
S A T Z U N G 
 

über die Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke in 
nicht kanalisierten Bereichen der Gemeinde Gnarrenburg 

 
 
Aufgrund der §§ 6, 40 Abs. 1 Nr. 4 der Niedersächsischen Gemeindeordnung (NGO) in der Fassung vom 22.08.1996 (Nds. GVBl. S. 382) 
in Verbindung mit § 149 Abs. 4 des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) in der Neufassung vom 25.03.1998 (Nds. GVBl. S. 347), 
zuletzt geändert am 21.01.1999 (Nds. GVBl. S 10), hat der Rat der Gemeinde Gnarrenburg in seinen Sitzungen am 18.12.2000, 
25.03.2002 und 19.03.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 
Aufgrund der §§ 10, 11 und 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der Fassung vom 
17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576) in Verbindung mit § 56 Wasserhaushaltsgesetz (WHG) in der Fassung vom 31.07.2009 (BGBl. I S. 
2585), zuletzt geändert am 11.08.2010 (BGBl. I S. 1163) in Verbindung mit § 96 Abs. 4 des Niedersächsischen Wassergesetzes (NWG) 
in der Fassung vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), zuletzt geändert am 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 631) hat der Rat der Gemeinde 
Gnarrenburg in seinen Sitzungen am 18.12.2000, 25.03.2002 und 19.03.2012 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht auf die Nutzungsberechtigten der nicht zentral entsorgten Grundstücke 
 
(1) In den nachstehend aufgeführten Bereichen der Gemeinde Gnarrenburg haben die Nutzungsberechtigten der Grundstücke 

häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen entsprechend dem Stand der Technik zu beseitigen. Die Abwasserbeseitigungspflicht 
obliegt mit Ausnahme des in den Kleinkläranlagen anfallenden Fäkalschlamms den Nutzungsberechtigten und umfasst folgende 
Gebiete der Gemeinde Gnarrenburg: 
- Randbereich der Ortschaft Augustendorf  
- Randbereich der Ortschaft Barkhausen 
- in der Ortschaft Brillit ein Randbereich im Ortsteil Franzhorn sowie Randbereiche der „Osterweder Straße“ und der 

„Eichholzstraße“ 
- in der Ortschaft Fahrendorf ein Randbereiche im Ortsteil Mahlersdorf und am „Keil“ sowie Randbereiche an der „Bachstraße“ und 

an der Straße „K 101“ 
- in der Ortschaft Findorf ein Randbereich an der „Dahldorfer Straße“                                      
- in der Ortschaft Glinstedt Randbereiche in den Straßen „Friedhofstraße“, „Gravestraße“, „Hinterm Seeholz“ sowie 

„Moorlandsweg“ 



- in der Ortschaft Gnarrenburg Randbereiche in der „Dahldorfer Straße“, „Am Kanal“ und an der „Hindenburgstraße“ 
- in der Ortschaft Karlshöfen Bereiche der Straßen „Bremer Straße“, „Stelljesdamm“, „Am Bahndamm“, „Zum Flugplatz“, „Stiller 

Frieden“, „Hinterm Berg“ und „Hamburger Straße“ und ein Randbereich am Wirtschaftsweg 08-020 „Rummeldeisdamm“ 
- in der Ortschaft Klenkendorf ein Randbereich in „Oberklenkendorf“ 
- in der Ortschaft Kuhstedt in den Ortsteilen Kuhstedt-Siedlung („Hellingster Straße“, „Aher Straße“, „Rehhörnstraße“), Neu-

Kuhstedtermoor („Porstheide“, „Heidelbergweg“, Hs.Nrn. 4 + 6), Neu-Kuhstedt („Hinter dem Wald“, „Vor dem Bruch“) sowie in der 
Straße „Am Winterberg“; außerdem Teilbereiche der Straßen „Giehler Straße“, „Neuenlander Weg“, „Rübehorster Straße“ und 
„Gnarrenburger Straße“ 

- Randbereich der Ortschaft Kuhstedtermoor 
- Randbereich in der Ortschaft Langenhausen 
 

(2) Der genaue räumliche Geltungsbereich dieser Satzung ist in den Anlagen 1a, 2, 3, 4, 5a, 6a, 7a, 8a, 9, 10a, 11, 12 und 13  der 
Satzung dargestellt. Bei diesen Anlagen handelt es sich um Übersichtspläne aus der Gemeinde Gnarrenburg im Maßstab 1 : 10.000. 
Den Plänen sind zur Verdeutlichung Grundstücksverzeichnisse beigefügt.  

 
 

§ 2 
 

Gewässerbenutzung 
 
Das vorgereinigte Abwasser von den in den Anlagen zu § 1 bezeichneten Grundstücken ist den dort genannten Gewässern zuzuführen. 
Diese Benutzung bedarf einer wasserbehördlichen Erlaubnis der zuständigen Wasserbehörde des Landkreises Rotenburg (Wümme). 
 

 
§ 3 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2001 in Kraft. 
 
…1. und 2. Änderungssatzung in Kraft „nach der Bekanntmachung“… 
 
 
 
 



Grundstücksverzeichnisse gem. § 1 Absatz 2 Satz 3  
 
zu Anlage 1 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

4. Brillit 1, 12/5 Franzhorner Straße 7  Nebengraben zum „Fahrendorfer Kanal“ Blau 

5. Brillit 1, 454/7 Franzhorner Straße 9 „Grenzgraben“ Blau 

6. Brillit 3, 327/87 Osterweder Straße 2 Teich und Nebengraben zum „Ziegeleikanal“ Blau 

7. Brillit 3, 74/7 Osterweder Straße 4 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Ziegeleikanal“ 

Violett 

8. Brillit 3, 74/1 Osterweder Straße 6 Nebengraben zum „Ziegeleikanal“ Blau 

9. Brillit 3, 55/5 Osterweder Straße 8 Grundwasser oder  Nebengraben zum 
„Ziegeleikanal“ 

Violett 

10. Brillit 3, 276/55 Osterweder Straße 10 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Ziegeleikanal“ 

Violett 

118. Brillit 5, 39/24 Eichholzstraße 13 Grundwasser  Gelb 

119. Brillit 5, 44/4 Eichholzstraße 21 Grundwasser    Gelb 

120. Brillit 3, 94/9 Osterweder Straße 1 Grundwasser   Gelb 

121. Brillit 3, 96/4 Osterweder Straße 1 a Grundwasser Gelb 

 
zu Anlage 2: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

11. Fahrendorf 1, 160/5 Fahrendorf 2 b  Grundwasser oder Nebengraben zum „Oste-
Hamme-Kanal“ 

Violett 

12. Fahrendorf 3, 46/9 Fahrendahl 41 a Nebengraben zum „Oste-Hamme-Kanal“ Blau 

 
zu Anlage 3: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 



54. Kuhstedt 14, 8/1 Aher Straße 1 „Graben A“ Blau 

55. Kuhstedt 15, 27/1 Aher Straße 2 „Graben A“ Blau 

56. Kuhstedt 14, 8/2 Aher Straße 3 „Graben A“ Blau 

57. Kuhstedt 15, 26 Aher Straße 4 „Graben A“ Blau 

58. Kuhstedt 14, 6 Aher Straße 5 „Graben A“ Blau 

59. Kuhstedt 15, 6/1 Aher Straße 6 „Nebengraben Ahe“ Blau 

60. Kuhstedt 14, 5 Aher Straße 7 „Graben A“ Blau 

61. Kuhstedt 15, 5 Aher Straße 8 „Graben E“ Blau 

62. Kuhstedt 14, 2 Aher Straße 9 „Graben C“ Blau 

63. Kuhstedt 15, 2 Aher Straße 10 „Oberer Rehhorngraben“ Blau 

64. Kuhstedt 15, 32 Aher Straße 11 „Oberer Rehhorngraben“ Blau 

65. Kuhstedt 15, 33/3 Aher Straße 13 „Oberer Rehhorngraben“ Blau 

66. Kuhstedt 15, 34/2 Aher Straße 15 „Oberer Rehhorngraben“  Blau 

67. Kuhstedt 15, 36 Aher Straße 17 „Oberer Rehhorngraben“   Blau 

85. Kuhstedt 14, 26/1 Hellingster Straße 1 „Graben 4“ Blau 

86. Kuhstedt  14, 27 Hellingster Straße 3 „Graben 4“ Blau 

87. Kuhstedt 15, 28/1 Hellingster Straße 4 „Graben A“ Blau 

88. Kuhstedt 14, 25 Hellingster Straße 5 „Graben 4“ Blau 

89. Kuhstedt 14, 22 Hellingster Straße 7 „Graben 4“ Blau 

90. Kuhstedt 14, 21 Hellingster Straße 9 „Graben 4“ Blau 

91. Kuhstedt 14, 11 Hellingster Straße 11 „Graben 4“ Blau 

107. Kuhstedt 15, 9 Rehhörnstraße 1 „Graben E“ Blau 

108. Kuhstedt 15, 24 Rehhörnstraße 2 „Graben A 1“ Blau 

109. Kuhstedt 15, 8 Rehhörnstraße 3 „Graben E“ Blau 

110. Kuhstedt 15, 23 Rehhörnstraße 4 „Graben A 1“ Blau 

111. Kuhstedt 15, 22 Rehhörnstraße 6 Nebengraben zur „Ahe“ Blau 

 
zu Anlage 4: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur,  
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

78. Kuhstedt 9, 93/1 Giehler Straße 19 Grundwasser Gelb 

83. Kuhstedt 7, 102/1 Heidelbergweg 4 Nebengraben zum „Nord- und Bügelgraben“ Blau 

84. Kuhstedt 7, 97/1 Heidelbergweg 6 Nebengraben zum „Nord- und Bügelgraben“ Blau 



92. Kuhstedt 7, 59/1 Hinter dem Wald 1 Grundwasser Gelb  

93. Kuhstedt 7, 65/3 Hinter dem Wald 2 Grundwasser Gelb 

94. Kuhstedt 7, 67/3 Hinter dem Wald 3 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Giehlermoorer Schiffgraben“  

Violett 

95. Kuhstedt 7, 78/1 Hinter dem Wald 4 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Giehlermoorer Schiffgraben“  

Violett 

96. Kuhstedt 7, 79/1 Hinter dem Wald 5 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Giehlermoorer Schiffgraben“  

Violett 

97. Kuhstedt 9, 65/2 Neuenlander Weg 7 Grundwasser Gelb 

98. Kuhstedt 7, 80/1 Porstheide 1 Nebengraben zum „Giehlermoorer 
Schiffgraben“ 

Blau 

99. Kuhstedt 8, 2/1 Porstheide 2 „Giehlermoorer Schiffgraben“ Blau 

100. Kuhstedt 8, 6/4 Porstheide 3 „Giehlermoorer Schiffgraben“ Blau 

101. Kuhstedt 8, 8/1 Porstheide 4 Nebengraben zum „Giehlermoorer 
Schiffgraben“ 

Blau 

102. Kuhstedt 8, 13/1 Porstheide 6 „Grenzgraben“ Blau 

103. Kuhstedt 8, 15/1 Porstheide 7 Nebengraben zum „Giehlermoorer 
Schiffgraben“ 

Blau 

104. Kuhstedt 8, 17/1 Porstheide 8 Nebengraben zum „Giehlermoorer 
Schiffgraben“ 

Blau 

105. Kuhstedt 8, 19/6 Porstheide 9 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Giehlermoorer Schiffgraben“ 

Violett 

106. Kuhstedt 8, 19/2 + 19/5 Porstheide 10 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Giehlermoorer Schiffgraben“ 

Violett 

114. Kuhstedt 9, 98/2 Vor dem Bruch 2 Nebengraben zum „Giehlermoorer 
Schiffgraben“ 

Blau 

115. Kuhstedtermoor 1, 235/90 Kuhstedtermoor 21 Nebengraben zum „Nord- und Bügelgraben Blau 

 
zu Anlage 5 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

68. Kuhstedt 1, 50/1 Am Winterberg 1 Grundwasser Gelb 

69. Kuhstedt 1, 50/2 Am Winterberg 3 Grundwasser Gelb 



70. Kuhstedt 1, 54/3 Am Winterberg 4 Grundwasser Gelb 

71. Kuhstedt 1, 207/50 Am Winterberg 5 Grundwasser Gelb 

72. Kuhstedt 1, 54/7 Am Winterberg 6  Grundwasser Gelb 

73. Kuhstedt 1, 20/4 Am Winterberg 7 Grundwasser oder „Graben an der Ziegelei“ Violett 

74. Kuhstedt 1, 68/3 Am Winterberg 8 + 8a Grundwasser Gelb 

75. Kuhstedt 1, 21/2 Am Winterberg 9 Grundwasser oder „Graben an der Ziegelei“ Violett 

76. Kuhstedt 1, 20/6 Am Winterberg (Ziegelei) Grundwasser  Gelb 

77. Kuhstedt 1, 70/9 Am Winterberg 10 Grundwasser  Gelb 

79. Kuhstedt  1, 45/1 Gnarrenburger Str. 9 Grundwasser Gelb 

80. Kuhstedt  1, 51/2 Gnarrenburger Str. 11 Grundwasser Gelb 

81. Kuhstedt  1, 107/4 Gnarrenburger Str. 32 Grundwasser Gelb 

82. Kuhstedt  1, 89/4 Gnarrenburger Str. 34 Grundwasser Gelb 

112. Kuhstedt  1, 70/8 Rübehorster Straße 9 Grundwasser Gelb 

113. Kuhstedt 1, 22/1 Rübehorster Straße 11 Grundwasser  Gelb 

127. Gnarrenburg 4, 133/9 Hindenburgstraße 111 Grundwasser“ Gelb 

130. Langenhausen 5, 12/1 Am Storchensee 3 Nebengraben zum „Ziegeleikanal“ Blau 

 
zu Anlage 6 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

21. Gnarrenburg 4, 699/4 Am Kanal 7 „Oste-Hamme-Kanal“ Blau 

 
zu Anlage 7 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

2. Barkhausen 1, 127/66 Klosterstraße 38 Nebengraben zum „Oberbarkhausener Kanal“ Blau 

13. Findorf 3, 80/2 Dahldorfer Straße 39 „Nebengraben zum Snedgraben“ Blau 

22. Gnarrenburg 2, 154/57 Dahldorfer Straße 37 „Dahldorfer Graben“ Blau 

39. Karlshöfen 2, 65 Hamburger Straße 53 Grundwasser Gelb 

40. Karlshöfen 1, 37/2 Hinterm Berg 89 Nebengraben zum „Oberbarkhausener Kanal“ Blau 

41. Karlshöfen 1, 214/38 Hinterm Berg 91 Nebengraben zum „Oberbarkhausener Kanal“ Blau 



42. Karlshöfen 1, 66/2 Hinterm Berg 93 „Grenzgraben“ Blau 

52. Karlshöfen  4, 219/49 Stiller Frieden 42 Grundwasser                Gelb 

116. Karlshöfen 1, 38/2 Hinterm Berg 91 a Nebengraben zum „Oberbarkhausener Kanal“ Blau 

 
zu Anlage 8 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

23. Karlshöfen 9, 7/1 Am Bahndamm 7 Grundwasser oder „Ostegraben“ Violett 

24. Karlshöfen 5, 148/6 Bremer Straße 13 Nebengraben zum „Graben am 
Stelljesdamm“ 

Blau 

25. Karlshöfen  5, 142/4 Bremer Straße 15 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

26. Karlshöfen 5, 138/2 Bremer Straße 17 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

27. Karlshöfen 5, 135/2 Bremer Straße 19 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

28. Karlshöfen 5, 135/3 Bremer Straße 21 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

29. Karlshöfen 5, 135/6 Bremer Straße 23 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

30. Karlshöfen 5, 133/1 Bremer Straße 27 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

31. Karlshöfen 5, 132/3 Bremer Straße 29 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

32. Karlshöfen 5, 131/9 Bremer Straße 33 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

33. Karlshöfen 9, 30/7 Bremer Straße 37 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

34. Karlshöfen 13, 2/3 Bremer Straße 58  Nebengraben zum „Ostegraben“ Blau 

35. Karlshöfen 13, 4 Bremer Straße 60 Nebengraben zum „Ostegraben“ Blau 

36. Karlshöfen 13, 6/2 Bremer Straße 62 + 62 a Grundwasser oder  Nebengraben zum 
„Ostegraben“ 

Violett 

37. Karlshöfen 14, 14/2 Bremer Straße 64 „Ostegraben“  Blau 

38. Karlshöfen 6, 14/4 Flugplatz (Aeroclub Elbe-Weser) Nebengraben zum „Glinstedt-Ostersoder 
Umlaufgraben“ 

Blau 

43. Karlshöfen 5, 127/3 Stelljesdamm 1 + 3 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

44. Karlshöfen  9, 33/1 Stelljesdamm 2 Grundwasser oder Nebengraben zum 
„Graben am Stelljesdamm“  

Violett 

45. Karlshöfen 9, 34/2 Stelljesdamm 6 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

46. Karlshöfen 9, 55/1 Stelljesdamm 10 Grundwasser oder  Nebengraben zum 
„Graben am Stelljesdamm“ 

Violett  

47. Karlshöfen 9, 58/1 Stelljesdamm 16 Nebengraben zum „Graben am Blau 



Stelljesdamm“ 

48. Karlshöfen 9, 60 Stelljesdamm 24  „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

49. Karlshöfen 9, 166/63 Stelljesdamm 36 „Graben am Stelljesdamm“ Blau 

50. Karlshöfen 9, 167/63 Stelljesdamm 38 Nebengraben zum „Durchstich zur 
Kreuzkuhle“ 

Blau 

51. Karlshöfen 9, 171/64 Stelljesdamm 40 Nebengraben zum „Durchstich zur 
Kreuzkuhle“ 

Blau 

53. Karlshöfen 5, 103/8 Zum Flugplatz 46 Grundwasser oder  Nebengraben oder Teich  Violett  

 
zu Anlage 9: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

3. Barkhausen 2, 63/2 + 63/3 Oberbarkhausener Straße 31  „Oberbarkhausener Kanal“ Blau 

14. Glinstedt 8, 4/2 Forstort-Anfang 18 Nebengraben zum „Försterkanal“  Blau 

 
zu Anlage 10 a: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

       
1. 

Augustendorf 4, 6/7 Nr. 40 Grundwasser oder Nebengraben  Violett 

15. Glinstedt 3, 16/3 Friedhofstraße 14  Nebengraben zum Ehnblecksmoorgraben Blau 

16. Glinstedt 5, 222/10 Gravestraße 20 Grundwasser  Gelb 

17. Glinstedt 5, 235/53 Gravestraße 23 Grundwasser Gelb 

18. Glinstedt 2, 53/4 Hinterm Seeholz 1 Grundwasser Gelb 

19. Glinstedt 2, 53/2 Hinterm Seeholz 2 Grundwasser Gelb 

117. Augustendorf 4, 2/5 Huvenhoopsmoor Grundwasser  Gelb 

 
zu Anlage 11: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 



122. Fahrendorf 1, 62/27 Fahrendorf 11 d „Fahrendorfer Kanal“    Blau 

123. Fahrendorf 1, 236/8 K 101 -ohne Nummer- Grundwasser oder Nebengraben zum „Oste-
Hamme-Kanal“ 

Violett 

 
zu Anlage 12: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

124. Glinstedt 4, 105/12 + 
106 

Moorlandsweg 5 Grundwasser Gelb 

125. Glinstedt 4, 112/2 Moorlandsweg 9 Grundwasser Gelb 

126. Glinstedt 4, 115/3 Moorlandsweg 11 Grundwasser Gelb 

128. Karlshöfen 5, 88/2 Wirtschaftsweg 08-020 
„Rummeldeisdamm“ -ohne 
Nummer- 

Grundwasser oder „Graben 1“ Violett 

 
zu Anlage 13: 
 

lfd. 
Nr. 

Gemarkung/ 
Ortschaft 

Flur, 
Flurstück 

Straße, Haus-Nr.  
bzw. Lage 

Gewässer Farbe 

129. Klenkendorf 2, 40/3 Oberklenkendorf 5 a Nebengraben zum „Oberklenkendorfer Kanal“    Blau 

 
 
Farbenerklärung:  
 
Gelb:   Verrieselung 
Blau:  Vorfluter 
Violett: Vorfluter und/oder Verrieselung 
 


